
 

 

  

 
 

 

 o  

 
 

    

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

........................................    ........................................  

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..    DDEE99//4499                                                                                                    DDEELL    2222//0055//22001133  

                                                       

 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: TTRRAASSPPOORRTTII,,  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE,,  MMOOBBIILLIITTAA’’  EE  LLOOGGIISSTTIICCAA  ((DDEE)) 

SSEERRVVIIZZIIOO:: RREETTII  FFEERRRROOVVIIAARRIIEE  EEDD  IIMMPPIIAANNTTII  FFIISSSSII  ((DDEE99))  

UUFFFFIICCIIOO: LLiinneeee  FFuunniivviiaarriiee,,  SScciioovviiee  ee  ppiissttee  ddaa  SSccii 

 

OGGETTO: 

  
Art. 8 della Legge n°140 dell’11.05.1999 e s.m.i. “Fondo per l’Innovazione degli Impianti a Fune”, 
Deliberazione di Giunta Regionale n°709 del 09.08.2004; Determinazione Dirigenziale n°DE4/058 del 
26.07.2005. 
Pagamento del contributo concesso e rideterminato in sede di rendicontazione e collaudo, in favore della 
società Monte Pratello S.p.A., con sede legale in località Schiapparo a Rivisondoli (AQ), per la 
“Sostituzione della sciovia a fune alta denominata “Del Pratelletto” in una sciovia a fune alta denominata 
“Del Pratelletto””,  CUP n° C32E05000090009. 

  

  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

 La Legge 11.05.1999 n°140, all’art.8 “Fondo per l’innovazione degli impianti a fune”, ha istituito, a 
favore dei soggetti pubblici e privati, proprietari o gestori di impianti a fune, un fondo per 
l’innovazione tecnologica, l’ammodernamento ed il miglioramento dei livelli di sicurezza dei 
predetti impianti situati nelle regioni a statuto ordinario; 

 la Legge 01/08/2002 n°166 “Disposizioni in materia di infrastrutture e Trasporti”, art.31 
“Disposizioni in materia di impianti a fune”, ha apportato sostanziali modifiche nelle modalità e nei 
tempi di accredito alle Regioni del contributo ex L. 140/99; 

 con D.G.R. n. 709 del 09.08.2004 è stato approvato il “Bando per l’assegnazione dei fondi di cui 
alla Legge n°140/1999 modificata dalla legge n°166/2002” (esercizio 2004), che all’art.5 dispone, 
tra l’altro, “…il Dirigente del Servizio "Trasporto Ferroviario Regionale, Impianti a Fune e Filo", 
sulla scorta dell'istruttoria tecnica e dei chiarimenti pervenuti, redige ed approva con  proprio 
provvedimento le graduatorie provvisorie degli interventi ammissibili a finanziamento. Saranno 
redatte due graduatorie distinte: una per le Tipologie A) e B) ed un’altra per la Tipologia C).”; 

 i fondi di cui alla Legge 140/99, versati sul capitolo n°182422 appositamente istituito, sono stati 
impegnati in Bilancio con Determinazione Dirigenziale n°DE4/24 del 30.03.2004 e rimpegnati con 
Determinazione Dirigenziale n°DE34/024 del 20/02/2007; 

 la Società Monte Pratello S.p.A., con sede legale in località Vallone dello Schiapparo a Rivisondoli  
(AQ), con istanza in data 18/11/2004 ha chiesto l’accesso ai benefici di cui alla L. 140/99 per 
l’intervento di Sostituzione della sciovia a fune alta denominata “Del Pratelletto” in una Sciovia a 
fune alta denominata “Del Pratelletto”, con un costo preventivato di € 603.700,00; 

 con Determinazione Dirigenziale N°DE4/030 del 24/05/2005 è stata approvata la graduatoria 
provvisoria delle iniziative ritenute ammissibili a finanziamento per la tipologia A) e B); 

 con Determinazione Dirigenziale N°DE4/58 del 26.07.2005 è stata approvata la graduatoria 
definitiva delle iniziative ritenute ammissibili a finanziamento ex L. 140/99 e s.m. - Esercizio 2004, 
ricomprese nella tipologia A) e B). In detta graduatoria la richiesta della Società Monte Pratello 
S.p.A. di Rivisondoli (AQ), riguardante l’intervento richiamato all’oggetto, è inserita al 9° posto; 



 inizialmente non è stato possibile notificare alcun contributo, stante la non disponibilità dei 
fondi. Successivamente, a seguito di rinunce e revoche di interventi che precedono in 
graduatoria, sia del 1° che del 2° bando della L. 140/99, è stato possibile notificare la 
concessione dell’importo del contributo spettante di € 181.110,00, quantificato  nel 30% del 
costo dell’iniziativa (30% di € 603.700,00 = € 181.110,00);  

 il Dirigente pro tempore del Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi”, con nota A.R. prot. 
n°RA/181469 del 06/09/2011, ha notificato alla MONTE PRATELLO S.p.A. la concessione del 
contributo ex L. 140/1999, invitandola nel contempo a sottoscrivere per accettazione il relativo 
Disciplinare di concessione; 

 la Ditta ha regolarmente sottoscritto per accettazione il Disciplinare regolante la Concessione 
del contributo, senza riserve, con le modalità e nei termini previsti dallo stesso, restituendolo 
con nota in data 14/09/2011, acquisita al protocollo della Regione Abruzzo n°RA/189435 del 
16/09/2011. A detta nota la ditta ha allegato gli atti di concessione attestanti la disponibilità dei 
suoli per la durata della vita tecnica degli impianti, tra i quali è ricompresa la sciovia “Del 
Pratelletto”, Rep.n°30.967 - Raccolta n.16.108 del 19/02/2003 e Rep.n°37.834 – Raccolta 
n.20.673 del 22/05/2006; 

 il termine di scadenza di ultimazione lavori e presentazione della relativa documentazione è 
stato fissato dal Disciplinare di Concessione al 09/09/2013; 

 i progetti esecutivo e di variante della sciovia, sono stati approvati ai sensi della L.R. 24/2005 
con D.D. N. DE4/061 del 28/06/2006 e D.D. N. DE4/093 del 08/11/2006 (variante in corso 
d’opera); 

 con nota del 21/01/2013, successivamente integrata con note del 30/01/2013  e del 12/03/2013, 
la Monte Pratello S.p.A., nel trasmettere la documentazione richiesta dal Disciplinare di 
Concessione ai punti 3), 4) e 5), ha chiesto l’erogazione dell’intero contributo assegnato. La 
documentazione prodotta è dettagliatamente indicata nell’allegato Certificato di Collaudo a 
firma del Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi; 

 con nota AR prot.n°RA/34322 del 06/02/2013 il Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi” della 
Direzione Trasporti e Mobilità ha richiesto alla Prefettura di L’Aquila l’informativa antimafia di cui 
al D.Lgs. 490/94, in quanto l’importo del contributo concesso per l'intervento di che trattasi è 
superiore alla soglia di € 154.937,07 (ITL 300.000.000);  

 la Prefettura de L’Aquila con nota prot.n°25428/W.A. Antimafia del 04/04/2013, riscontrando la 
richiesta del Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi” del 06/02/2013, ha fatto presente che 
gli accertamenti disposti rivestono carattere di complessità e che è in attesa di ricevere dai 
Comandi/Uffici di Polizia elementi informativi in merito ai soggetti che rivestono cariche nella 
ditta in oggetto. Con successiva nota n°0017150 del 13/05/2013, inviata tramite posta 
certificata, la Prefettura dell’Aquila ha rilasciato l’informativa richiesta; 

 con  la citata nota del 12/03/2013 la società ha prodotto anche il certificato DURC 
prot.n°23265043 del 22/02/2013; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 la richiesta iniziale di accesso ai contributi  di cui alla Legge n°140/1999 modificata dalla Legge 

166/2002, “Bando per l’assegnazione dei fondi di cui alla Legge n°140/1999 modificata dalla legge 
n°166/2002” (esercizio 2004) approvato con D.G.R. n. 709 del 09.08.2004, avanzata dalla Società 
Monte Pratello S.p.A., prevedeva un costo di € 603.700,00 per la “Sostituzione della sciovia a fune 
alta denominata “Del Pratelletto” in una sciovia a fune alta denominata “Del Pratelletto”.”; 

 inizialmente, anche se inserita al 9° posto nella graduatoria definitiva approvata con DD. DE4/58 
del 26/07/2005, non è stato possibile notificare alcun contributo, stante la disponibilità di fondi. 
Successivamente a seguito di economie avutesi, per revoche e minori spese sostenute da 
interventi inseriti nelle graduatorie sia del 1° che del 2° bando della L. 140/99, si sono rese 
disponibili le risorse finanziarie che hanno consentito di notificare il Disciplinare di Concessione con 
l’intero importo ritenuto concedibile e pari ad € 181.110,00 (30% del costo dell’iniziativa); 
 

CONSIDERATO altresì che: 
 la contabilità a consuntivo dei lavori eseguiti è stata compilata ed i prezzi applicati sono da ritenersi 

congrui, uguali ovvero ragguagliabili a quelli contrattualmente convenuti; 
 le opere ed i lavori sono stati eseguiti con nuovi materiali ed a regola d'arte; 
 dai riscontri tecnico – contabili, effettuati in base alla documentazione giustificativa di spesa 

prodotta, risulta cha il costo complessivo riconosciuto ammissibile, pari a € 545.912,91  (I.V.A. e 
tasse a vario titolo escluse ed a totale carico del beneficiario) è inferiore al costo preventivato di € 
603.700,00; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 conseguentemente, il contributo erogabile, pari al 30% del costo effettivamente sostenuto risulta 
essere € 163.773,87, da cui detraendo l’importo di € 327,97 dovuto per l’incentivo art. 18 della L. 
109/04, residua un contributo complessivo netto di € 163.445,90; 
 

ATTESO CHE: 
 il punto 5) del Disciplinare di Concessione recita : “La liquidazione al Beneficiario del saldo del 

contributo concesso… è subordinata… all’emissione del Certificato di Collaudo, da redigersi a cura 
del Dirigente del “Servizio Trasporto Ferroviario Regionale, Impianti a Fune e Filo”  della Direzione 
"Trasporti e Mobilità, Viabilità, Demanio e Catasto Stradale, Sicurezza Stradale" (ora Servizio “Reti 
Ferroviarie ed Impianti Fissi” della Direzione “Trasporti e Mobilità; al riguardo si applicheranno le 
disposizioni ex art. 18 della L.R. 109/94 e s.m. e gli oneri derivanti saranno a carico del beneficiario 
e trattenuti sulla rata a saldo…”; 

 il Regolamento regionale del 19/12/2001 stabilisce i criteri per la ripartizione degli incentivi di cui 
all’art. 18 della L. 109/94 e s.m.i., riservando alla “Collaudazione” una somma pari al 20% della 
quota destinata al “Controllo lavori” a sua volta quantificata nel 20% del totale dell’incentivo 
calcolato nella misura del 1,5% dell’importo dei lavori, al lordo degli oneri riflessi;  

 pertanto la somma da detrarre dal contributo quantificato in € 163.773,87 e trattenere sulla 
pagamento a saldo dell’intero contributo è pari ad € 327,97, così calcolata, come dettagliatamente 
riportato nel Certificato di Regolare Esecuzione, e sarà liquidata e pagata con provvedimento a 
parte; 
 

VISTO il Certificato di Collaudo, emesso in data 15/05/2013 (Allegato n°1) e redatto ai sensi del punto 
5) del Disciplinare di Concessione, con cui il Dirigente pro tempore del Servizio “Reti Ferroviarie ed 
Impianti Fissi” attesta che i lavori relativi all’intervento richiamato all’oggetto, sono stati eseguiti 
regolarmente, con le modalità nel certificato stesso evidenziate; 
 
DATO ATTO CHE: 

 per poter contabilizzare ed utilizzare i contributi di cui alla L. 140/99 modificata dalla l. 166/2002, 
nel Bilancio 2000 è stato individuato il capitolo n°182422 “Fondo per l’innovazione degli impianti a 
fune”; 

 in detto capitolo sono stati versati i contributi  della L. 140/99 e s.m.i., trasferiti dallo Stato alla 
Regione Abruzzo;  

 detti contributi ex L. 140/99 e s.m.i., impegnati con Determinazione del Dirigente del Servizio 
“Trasporto Ferroviario Regionale, Impianti a Fune e Filo” n°DE4/24 del 30.03.2004, nell’esercizio 
finanziario 2004 – impegno n°2004/1296, sono caduti in perenzione amministrativa per non essere 
stati completamente liquidati nei due anni successivi all’impegno; 

 con nota n°275/DE4 del 15.01.2007 il Servizio “Trasporto Ferroviario Regionale, Impianti a Fune e 
Filo” ha provveduto a richiedere al Servizio Bilancio la reinscrizione nel Bilancio 2007 della somma 
di € 9.320.654,76; 

 con D.D. n°DD7/6 del 12.02.2007 il Servizio Bilancio ha provveduto ad autorizzare le variazioni 
nello stato di previsione della spesa del bilancio per il l’esercizio finanziario 2007, riscrivendo la 
somma di € 9.320.654,76 sul cap. 182422; 

 con Determinazione Dirigenziale n°DE4/024 del 20.02.2007 è stato impegnato l’importo 
complessivo di € 9.320.654,76 sul Capitolo 182422 del Bilancio di competenza dell’esercizio 
finanziario 2007; 

 la L.R. n°3 del 10/01/2013, al comma 1 dell’art. 12 ha disposto che “le somme impegnate a norma 
dell’art. 33 della L.R. 25/3/2002 n°3 e non pagate entro il termine dell’esercizio, possono essere 
conservate nel conto residui per non più di due anni successivi a quello in cui l’impegno si è 
perfezionato per le spese correnti e per non più di sei anni  per le spese in conto capitale”. Pertanto 
l’impegno n°449, assunto con D.D. n°DE4/024 del 20.02.2007 sul cap. 182422 del bilancio 2007, è 
valido anche per l’esercizio finanziario 2013; 
 

CONSIDERATO CHE per quanto sopra esposto, ed in ragione della documentazione prodotta, si può: 
 liquidare alla Monte Pratello S.p.A., con sede legale in Località Schiapparo di Rivisondoli (AQ), 

così come previsto dai punti 3), 4) e 5) del Disciplinare di Concessione, l’intero contributo 
concesso e rideterminato in sede di rendicontazione in € 163.445,90, esclusi gli oneri afferenti 
all’I.V.A., le tasse a vario titolo, l’incentivo di cui all’art. 18 della L. 109/94 pari ad € 327,97 che sarà 
liquidato e pagato con provvedimento a parte. Detti oneri sono posti a totale carico del beneficiario; 

 pagare alla Monte Pratello S.p.A., con Codice Fiscale n°00394060636 e Partita IVA n°00644090664, 
l’importo di € 163.445,90, mediante accreditamento sul conto corrente acceso con la 
…..OMISSIS…..; 

DATO ATTO che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di applicazione dell’art 3 della Legge 
136/2010 in quanto non rientrante nell’ambito degli appalti di lavori, servizi e forniture o affidamenti di 
concessione per la medesima tipologia di attività. I contributi concessi con il presente atto, ricompresi 
nella normativa dei regimi di aiuto, non derivano da gare di evidenza pubblica, quindi esenti 
dall’acquisizione del CIG, né assoggettati alla stipula di un contratto. La tracciabilità dei pagamenti e la 
contabilità separata da parte del beneficiario è comunque prevista dalle regole comunitarie all’art. 60 
comma d) del Reg. 1083/2006 recepite nel manuale dell’Autorità di Gestione, ex art. 71 del Reg 1083/06, 
al punto 1.3. commi c), d), e);  

DATO ATTO, altresì, dall’esame della documentazione fornita, che il contributo è stato concesso per 
l’acquisto di beni strumentali; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n°77, art. 5 "Autonomia della Funzione Dirigenziale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di liquidare e pagare a favore della Monte Pratello S.p.A., con sede legale in Località Schiapparo a 

Rivisondoli (AQ), la somma di € 163.445,90 (euro centosessantatremilaquattrocentoquaranta-
cinque/90) quale intero contributo concesso con DGR N°709 del 09.08.2004 e D.D. N°DE4/058 del 
26.07.2005 e rideterminato in sede di rendicontazione, escluso IVA, tasse a vario titolo ed incentivo di 
cui all’art. 8 della L. 109/94 e s.m.i. a totale carico del soggetto beneficiario, per la sostituzione della 
sciovia a fune alta denominata “Del Pratelletto”, CUP n° C32E05000090009; 

 
3. la liquidazione ed il pagamento va a valere sull’impegno n°449, Capitolo 182422 del Bilancio 2007, 

assunto con Determinazione Dirigenziale n°DE4/024 del 20.02.2007, valido per l’esercizio finanziario 
2013 come disposto dalla L.R. n°3 del 10/01/2013, comma 1 dell’art.12; 

 
4. di quantificare l’incentivo di cui all’art. 18 della L. 109/94 in € 327,97 che sarà liquidato e pagato con 

provvedimento a parte; 
 

5. che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di applicazione dell’art 3 della Legge 136/2010 
in quanto non rientrante nell’ambito degli appalti di lavori, servizi e forniture o affidamenti di 
concessione per la medesima tipologia di attività. I contributi concessi con il presente atto, ricompresi 
nella normativa dei regimi di aiuto, non derivano da gare di evidenza pubblica, quindi esenti 
dall’acquisizione del CIG, né assoggettati alla stipula di un contratto. La tracciabilità dei pagamenti e la 
contabilità separata da parte dei beneficiari è comunque prevista dalle regole comunitarie all’art. 60 
comma d) del Reg. 1083/2006, recepite al punto 1.3. commi c), d) ed e) del manuale dell’Autorità di 
Gestione, ex art. 71 del Reg 1083/06; 

 
6. di dare atto, dall’esame della documentazione fornita, che il contributo è stato concesso per l’acquisto 

di beni strumentali; 
 

7. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Credito della Giunta Regionale ad effettuare il pagamento di € 
163.445,90 (euro centosessantatremilaquattrocentoquarantacinque/90), al netto dell'IVA e tasse a 
vario titolo a totale carico del soggetto beneficiario, a favore della Monte Pratello S.p.A., con sede 
legale in Località Vallone dello Schiapparo a Rivisondoli (AQ),  Codice Fiscale n°00394060636 e 
Partita IVA n°00644090664, con accredito sul conto corrente acceso con ….OMISSIS…..; 

 
  Il Dirigente del Servizio 

    IInngg..  DDaanniieellee  RRaaggggii  

  ___________________________ 
  (firma) 

 
 



 
 
 
 


